<sup>a</sup> Ita Adrianus (*Cod. Car. ep. 58, al. 63*), auditio Caroli futuro itinere, in vestri obviam, ait, ubicunque vos valuerimus conjungere, gradendum proficiunt volumus. Et paulo ante (*ep. 58, al. 58*) regios acceplurus missos, *Illico*, inquit, secundum qualiter missos vestræ regalis potencie decet, omnem preparationem, seu et caballos in obviam eis direxit. Nunc autem Italici regem accepturus legatum apostolicum præmittit, qui omnia disponat in sanctæ sedis ditione que ad tanti regis ubique suspensionem necessaria erant. Non secus hodie simili occasione fieret, nec secus factum constat pretoritis seculis, si quando imperator aut reges Romanum iter instituerent: discrimerent tantummodo aliquod notatnr, quod provinciæ prefecto aut rectori, qua imperator aut reges transituri erant, preparatio ista committebtur. Vide *Ceremonial.* (sect. 13, *cap. 4* et seqq.).

<sup>b</sup> Sepe animadverimus in *Cod. Car. Francorum regibus* Pippino et Carlo titulum aliud non tribui quauin *Defensoris* sicutæ sedis. Eodem nunc audiimus Carolum Augustæ dignitate insignem appellari a pontifice: id siquidem officii erat tam regi dum patricius erat Romanorum, quam imperatori, ut intaretur, defenderet, protegeret Ecclesiam, neque aliam auctoritatem in ditione pontificia obtinebat, preter communicatam, seu delegatam, ut Pagii opinio est, ab ipso pontifice, summo principe. Idcirco hisce in Leonis epistolis non nisi defensorem appellari liquet, preterquam in inscriptione ac subscriptione, obsequii causa erga dignitatem a Leone ipso excoxitam, solemniterque in eum collatam novo coronacionis exemplo per ipsius pontificis manus in sancti Petri basilica.

<sup>c</sup> Vide supra, col. 528, not. <sup>c</sup>.

<sup>d</sup> Non dedecet virum sanctum columnas detegere, cum præcipue res esset manifeste falsa, idcirco Deum ipsum testem appellat, sureque causæ judicem facit.

A inter nos firma et stabilis, Deo mediante, constituitur. In veritate enim dicimus quia donavit nobis Dominus pacificum imperatorem, de quo Apostolus dicit: *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona!* Nam omnipotens Deus verstrum potest cor satisfacere; quia nullam discordiam nullamque iniquitatem circa eum habemus, sed sic eum diligimus et illius profectum cupimus, sicut de charissimo filio: sed qui zizania portant in conspectu vestro vel filii nostri domni Pippini regis, quod nos nec in corde habemus, omnipotens Deus, qui justus iudex est, ante cuius conspectum omnia occulta patefiunt, ipse judicet inter nos et ipsos <sup>d</sup>. De vero Ecclesiis Dei ut suas habeant justicias, atque littoria nostra et vestra ab infestatione pagorum et inimicorum nostrorum tutæ reddantur atque defensa, nos, quantum Dominus virtutem donaverit, cum ipso prædicto filio nostro studium ponimus: sed vestrum consilium et vestrum solarium et nobis et illi necesse est. De autem insula Corsica <sup>e</sup>, unde et in scriptis et per missos vestros nobis emisstis, in vestrum arbitrium et dispositum commitimus, atque in ore posuimus Helgaudi comitis, ut vestra donatio semper firma et stabilis **61** permaneat, et ab insidiis inimicorum tutæ persistat, per intercessionem sanctæ Dei genitricis et beatorum principum apostolorum Petri ac Pauli, et vestrum fortissimum brachium, et Domino miserante, tempore apto, quantum plus celerius valuerimus, per fidelem missum nostrum omni utilitate sanctæ Dei